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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время циклодекстрины, представляющие собой регулярно

построенные циклические олигосахариды, являются перспективным классом

органических соединений с большими возможностями для практического

применения. Это обусловлено их относительной дешевизной, нетоксичностью,

биоразлагаемостью и рядом других уникальных свойств, в первую очередь,

благодаря наличию гидрофобной полости, возможностью образования достаточно

прочных соединений включения типа гость-хозяин с подходящими по размеру и

природе гостями. При этом важно, что такие свойства циклодекстринов как

растворимость в воде и способность к образованию соединений включения могут

быть направленно изменены путем их химической модификации. Однако,

химическая модификация циклодекстринов представляет собой непростую в

экспериментальном отношении задачу из-за большого набора разных по природе

гидроксильных групп. В дополнение оказалось, что, несмотря на хорошую

разработанность многих методик синтеза применительно к моносахаридам и

линейным олигосахаридам, простой перенос этих методик для функционализации

циклодекстринов оказался невозможен из-за особого, супрамолекулярного влияния

циклодекстриновой полости. Поэтому поиск новых, эффективных путей

модификации циклодекстринов всегда является актуальной проблемой, успешно

решенной лишь для отдельных, конкретных случаев.

В последние десятилетия особые физико-химические свойства и полостная

структура циклодекстринов определили их высокую ценность как эксципиентов

для фармакологических исследований. Связывание лекарственных соединений

обычно происходит за счет образования комплексов включения с

циклодекстрином, реже за счет конъюгирования (ковалентного связывания), что в

итоге приводит к улучшению определенных свойств лекарств, например, таких как

водорастворимость, стабильность и биодоступность. При этом следует учитывать,

что образование комплексов включения возможно со всей молекулой

лекарственного соединения или только с её частью, а сами комплексы
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циклодекстрин-лекарственное соединение могут находиться в динамическом

равновесии с исходными соединениями с разными величинами констант

диссоциации, которые зависят от природы гостя, растворителя (чаще всего это

вода) и ряда других факторов.

Среди многочисленных соединений циклодекстринов их димерные

(олигомерные) производные привлекают особое внимание благодаря нескольким

участкам для связывания различных соединений (т.н. мультивалентность), что

особенно проявляется при связывании ди(олиго)топных гостей. Недавно было

обнаружено, что благодаря наличию двух и более внутренних циклодекстриновых

полостей, их пространственной сближенности и ряду других особенностей, эти

производные обладают повышенным, так называемым кооперативным (не

аддитивным) эффектом к включению многочисленных гостей, что позволяет

определять их как новый класс супрамолекулярных структур. В связи со сказанным

мы провели специальное исследование, представленное в виде диссертационного

сочинения, посвященное синтезу некоторых димерных производных

β-циклодекстрина и образованию комплексов включения с соединениями,

представляющими фармакологический интерес.

Цель работы. Исследование и разработка эффективных подходов к

получению регионаправленно замещенных по гидроксильным группам димерных

(олигомерных) производных β-циклодекстрина и комплексов включения на их

основе по типу гость–хозяин с некоторыми лекарственными соединениями для

создания новых форм лекарственных средств на их основе.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

➢ разработать эффективные пути синтеза простых эфиров путем

модификации первичных гидроксильных групп β-циклодекстрина одно- и

двухатомными спиртами;

➢ предложить удобные пути синтеза димерных производных

β-циклодекстрина, содержащих связывающие линкеры по первичным и вторичным

гидроксильным группам;
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➢ исследовать возможность получения комплексов включения

алкилированных по первичным гидроксильным группам производных

β-циклодекстрина с гостями различной природы;

➢ получить амфифильные диаминные дикатионные производные

β-циклодекстрина (Болаамфифилы) и изучить образование комплексов включения

с рядом соединений, представляющих фармакологический интерес;

➢ провести исследование фармакологического действия

синтезированных конъюгатов и комплексов включения β-циклодекстрина, а также

его производных.

Научная новизна работы заключается в следующем:

✓ впервые проведено систематическое исследование в области синтеза

димерных производных β-циклодекстрина и исследована их способность к

образованию соединений включения;

✓ разработаны эффективные пути синтеза монозамещенных по

первичным и вторичным гидроксильным группам циклодекстринов, на основе

которых возможен дальнейший синтез новых функционально замещенных

циклодекстринов;

✓ исследовано получение соединений включения циклодекстрина с

гостями, представляющих фармакологический интерес;

✓ найдено, что димерные производные β-циклодекстрина, связанные

линкером по вторичным гидроксильным группам, в плане образования соединений

включения существенно устойчивее димеров, соединенных линкером по

первичным гидроксильным группам, что расширяет их возможности применения

как молекулярных контейнеров для решения ряда практических задач в области

фармацевтики и биомедицины;

✓ изучен цитотоксический эффект некоторых комплексов включения и

конъюгата β-циклодекстрина с противоопухолевым препаратом Даунорубицин, при

этом найдено, что некоторые соединения включения обладают сильной

антипролиферативной активностью в отношении ряда опухолевых клеток.
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Практическая значимость. Предложены практические пути получения

димерных (олигомерных) производных β-циклодекстрина, представляющих

интерес как потенциальные носители (соединения включения и конъюгаты)

лекарственных средств для фармакологических исследований в разных

направлениях. Кроме того, разработанные методики позволяют получать

стабильные комплексы включения циклодекстринов с некоторыми кислотами,

имеющими лекарственную природу. Таким образом, на основе предложенных

методик возможно создание димерных производных β-циклодекстрина и

комплексов включения на их основе для получения новых форм лекарственных

препаратов, обеспечивающих высокоэффективную и точечную доставку

лекарственных средств.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

проведенных исследований подтверждается использованием различных вариантов

спектроскопии ЯМР 1Н, 13С, в том числе двумерной спектроскопии ЯМР

HOMOCOR {1H–1H} и HETCOR {1Н–13С}, масс-спектрами MALDI–TOF, а также

элементного анализа.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на V Международной научной конференции Advance

in synthesis and complexing (Москва, 22–26 апреля 2019 г.), XXI Менделеевском

съезде по общей и прикладной химии (Санкт-Петербург, 09–13 сентября 2019 г.),

VI Международной научно-практической конференции Экология XXI века: синтез

образования и науки (Челябинск, 18–21 мая 2020 г.), XII Всероссийской научной

конференции «Химия и технология растительных веществ» (Киров, 29 ноября – 02

декабря 2022 г.).

Диссертационное исследование выполнено на кафедре органической химии

Института биологии и химии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический

государственный университет». С 2017 г. работа была непосредственно связана с

выполнением гранта Российского фонда фундаментальных исследований

№ 16-03-00444.
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Публикации. Основное содержание работы отражено в 12 научных

публикациях, в том числе в 8 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для

размещения материалов диссертаций, и 4 тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 162

страницах машинописного текста: состоит из введения, литературного обзора

(глава 1), обсуждения результатов собственных исследований (глава 2),

экспериментальной части (глава 3), заключения и приложения, где приведены

результаты выполненных фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук, и содержит 35 схем, 73 рисунка и 17 таблиц. Список

цитируемой литературы включает 208 наименований.

Автор считает приятным долгом выразить благодарность и признательность

своему научному руководителю д.х.н., проф. М.К. Грачеву, а также к.х.н. Г.И.

Курочкиной за постоянную поддержку и внимание, асс. В.В. Глушко за

регистрацию ЯМР спектров, к.х.н. А.А. Моисеевой за помощь в регистрации и

интерпретации масс-спектров MALDI-TOF в Лаборатории фосфорорганических

соединений ФГБУН Института элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН), к.б.н. Л.В. Аникиной за

организацию и проведение фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук (г. Черноголовка).
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ХИМИИ И

ПРИМЕНЕНИЯ ЦИКЛОДЕКСТРИНОВ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Краткий обзор истории циклодекстринов

Циклодекстрины, также известные как декстрины Шардингера,

циклоамилозы и циклоглюкоамилозы, принадлежат к семейству циклических


[…]


complexes // Journal of drug delivery science and technology. — 2005. — Vol. 15.

— P. 465–468.

193. Singh U.V., Aithal K.S., Udupa N. Physicochemical and biological studies of

inclusion complex of methotrexate with β-cyclodextrin // Pharmaceutical Sciences.

— 1997. — Vol. 3. — N. 12. — P. 573–577.

194. М.К. Грачев, И.А. Сенюшкина, Г.И. Курочкина, К.А. Лысенко, Л.К. Васянина,

Э.Е. Нифантьев. Соединения включения β-циклодекстрина и его силильного

производного с некоторыми фармакологически важными ароматическими

монокарбоновыми кислотами // Журнал органической химии. — 2010. — Т.

46. — Вып. 10. — С. 1501–1505. — DOI:10.1134/s1070428010100118.

195. Takishima Y., Osaki M., Harada A. Cyclodextin-initiated polimerization of cyclic

esters in bulk: formation of polyester-tethered cyclodexstrins // Journal of the

American Chemical Society. — 2004. — Vol. 126. — N. 42. — P.13588–13589. —

DOI: 10.1021/ja047171e.

196. Osaki M., Takishima Y., Shigehiro K., Hiroyasu Y., Harada A. X-ray crystal

structures of α-cyclodextrin–5-hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–5-

hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–ε-caprolactone, and β-cyclodextrin–ε-

caprolactam inclusion complexes // Journal of Inclusion Phenomena and

161

Macrocyclic Chemistry. — 2020. — Vol. 96. — P. 93–99. — DOI: 10.1007/s10847-

019-00953-3.

197. Maurer M., Hapiot F., Monflier E., Menuel S. Click chemistry as an efficient tool to

access β-cyclodextrin dimers // Tetrahedron Letters. — 2008. — Vol. 64. — P.

7159–7163.

198. Manuel S., Azaroul N., Landy D., Six N., Hapiot F., Monflier E. Unusual inversion

phenomenon of β-cyclodextrin dimers in water // Chemistry: A European Journal.

— 2011. — Vol. 17. — N. 14. — P. 3949–3955. — DOI: 10.1002/chem.201003221.

199. Voskuhl J., Schaepe K., Ravoo B.J. Enhanced chiral recognition by cyclodextrin

dimers // The International Journal of Molecular Sciences. — 2011. — Vol. 12. —

N. 7. — P. 4637–4646. — DOI: 10.3390/ijms12074637.

200. Terao J., Konoshima Y., Matono A., Masai H., Fujihara T., Tsuji Y. Synthesis of an

organic-soluble π-conjugated [3]rotaxane via rotation of glucopyranose units in

permethylated β-cyclodextrin // Beilstein Journal of Organic Chemistry. — 2014. —

Vol. 10. — P. 2800–2808. — DOI: 10.3762/bjoc.10.297.

201. Mross K., Massing U., Kratz F. DNA-intercalators – anthracyclins // In: Drugs

Affecting Growth of Tumours / Ed. by Pinedo H.M., Smorenburg C.H. Birkhäuser

Verlag, Basel - Boston – Berlin, 2006. — p. 19–81.

202. Hortobgyi G.N. Anthracyclines in the treatment of cancer // Drugs. — 1997. — Vol.

54. — Р. 1–7.

203. Martins-Teixeira M.B., Carvalho I. Antitumour Anthracyclines: Progress and

Perspectives // ChemMedChem. — 2020. — Vol. 15. — N. 11. — P. 933–948. —

DOI: 10.1002/cmdc.202000131.

204. Bekers O., Beijnen J. H., Otagiri M., Bult A., Underberg W.J.M. Inclusion

complexation of doxorubicin and daunorubicin with cyclodextrins. // Journal of

Pharmaceutical and Biomedical Analysis. — 1990. — Vol. 8. — N. 8–12. — P.

671–674. — DOI:10.1016/0731-7085(90)80100-4.

205. Moiseeva A.A., Artyushin O.I., Anikina L.V. Klemenkova Z.S., Brel V.K.

N-Phosphorylation of daunorubicin—synthetic approaches and antiproliferative

162

properties of the products // Medicinal Chemistry Research. — 2022. — Vol. 31. —

Р. 1011–1025.

206. Krzak A., Swiech O., Majdecki M., Bilewicz R. Complexing daunorubicin with

β-cyclodextrin derivative increases drug intercalation into DNA // Electrochimica

Acta. — 2017. — Vol. 247. — P. 139–148. — DOI:10.1016/j.electacta.2017.06.

207. Melton L.D., Slessor K.N. Synthesis of monosubstituted cyclohexaamyloses //

Carbohydrate Research. — 1971. — Vol. 18. — N. 1. — P. 29–37. —

DOI:10.1016/s0008-6215(00)80256-6.

208. Anikina L.V., Semakov A.V., Afanas’eva S.V., Pukhov S.A., Klochkov S.G.

Synthesis and antiproliferative activity of Daunorubicin conjugates with

sesquiterpene lactones // Pharmaceutical Chemistry Journal. — 2018. — Vol. 52. —

N. 4. — P. 308–311. — DOI: 10.1007/s11094-018-1812-7.

163

ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Спектры MALDI-TOF дикатионных производных

β-циклодекстрина, их комплексов включения с Даунорубицином, а также

соединения включения β-циклодекстрина (1) с Даунорубицином.

Рисунок П.1 – Спектр MALDI-TOF соединения 45

Рисунок П.2 – Спектр MALDI-TOF соединения 47
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Рисунок П.3 – Спектр MALDI-TOF соединения 89

Рисунок П.4 – Спектр MALDI-TOF соединения 90
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Рисунок П.5 – Спектр MALDI-TOF соединения 92

Рисунок П.6 – Спектр MALDI-TOF соединения 93