## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**Кутяшевой Натальи Владимировны**

«Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и фармакологического действия»,

представленной на соискание ученой степени

**кандидата химических наук**

**по специальности 1.4.3. Органическая химия**

Циклодекстрины являются уже достаточно хорошо известными циклическими олигомерами глюкозы, использующимися в фармацевтике, косметологии, пищевой индустрии и технологиях разделения. Все основные направления практического применения циклодекстринов в качестве солюбилизаторов, стабилизаторов и систем доставки лекарственных и биологически активных соединений базируются на их хорошей биосовместимости, низкой токсичности и способности к образованию комплексов включения. Комплексообразующие и физико-химические свойства природных циклодекстринов можно варьировать за счет введения в структуру заместителей разной природы и синтеза димерных и полимерных производных. По сравнению с большим набором модифицированных циклодекстринов, количество димерных циклодекстринов является ограниченным. В связи с этим, не вызывает сомнений **актуальность** диссертационной работы Кутяшевой Н.В., цель которой состоит в разработке эффективных подходов к получению регионаправленно замещенных по гидроксильным группам димерных производных $\beta$ -циклодекстрина с последующим изучением супрамолекулярных комплексов на их основе, представляющих интерес для фармацевтики.

**Научная новизна и значимость** данного диссертационного исследования состоят в том, что автором были предложены методики синтеза простых эфиров $\beta$ -циклодекстрина по первичным гидроксильным группам; циклодекстриновых димеров, соединенных различными линкерами по первичным и вторичным гидроксильным группам; соединений включения диаминокатионных производных циклодекстринов с некоторыми фармакологически важными соединениями. Состав синтезированных циклодекстринов подтвержден с привлечением MALDI-TOF масс-спектрометрии, различных вариантов спектроскопии ЯМР и элементного анализа. Регионаправленность замещения и корректность отнесения сигналов всех полученных соединений была дополнительно подтверждена анализом двумерных ЯМР-спектров гетероядерной корреляции и регистрацией в режиме DEPT. Сопоставлена устойчивость комплексов бензойной кислоты с димерными производными $\beta$ -циклодекстрина, связанными линкером по первичным и вторичным гидроксильным группам. Проведено сравнительное исследование комплексообразования димерных и мономерного $\beta$ -циклодекстринов с метотрексатом в растворе. С привлечением ЯМР спектроскопии установлено, что при получении соединений включения с алифатическими и ароматическими кислотами следует принимать во внимание возможность гидролиза эфиров циклодекстрина, при этом димерные дикатионные производные остаются в этом отношении более устойчивыми.

**Практическая значимость** работы определяется тем, что синтезированы новые димерные производные $\beta$ -циклодекстрина, имеющие потенциал использования в качестве носителей и систем доставки ряда лекарственных соединений. На примере нескольких синтезированных циклодекстринов показано, что их комплексы с противораковым соединением даунорубицином демонстрируют цитотоксичный эффект сравнимый с самим лекарством, а в некоторых случаях более эффективно угнетают деление опухолевых клеток.

При ознакомлении с авторефератом возник **вопрос** о возможности получения димерных производных на основе $\alpha$ - и $\gamma$ -циклодекстринов, которые упоминаются на стр.6 автореферата.

Результаты работы опубликованы автором в **8 статьях** в ведущих российских и зарубежных научных журналах, представлены на четырех конференциях разного уровня. Автореферат оформлен аккуратно и отражает суть работы, которая по своему содержанию полностью **соответствует паспорту специальности 1.4.3. Органическая химия.**

По своей актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности сделанных выводов диссертационная работа на тему «Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и фармакологического действия» соответствует всем требованиям, установленным в пп. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 в действующей редакции), а ее автор, Кутяшева Наталья Владимировна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Мамардашвили Нугзар Жораевич

заместитель директора по научной работе,
заведующий научно-исследовательским отделом 2 «Химия и практическое применение макроциклических соединений» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химии растворов им. Г.А. Крестова РАН
доктор химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия
профессор по специальности «органическая химия»

153045 г. Иваново, ул. Академическая, д.1
Тел. +7 (4932) 336990, E-mail: [ngm@isc-ras.ru](mailto:ngm@isc-ras.ru)

03 февраля 2025 г.